Exstendit hic casus, ut locum habeat etiam si notarius affe-
runt in instrumento de vita recepto, hunc faciem mensis, fuisse tunc.
Nam adhuc talis non praefumit, cum notario non creditur. Ita
See. Sen. in confil. 98. num. 3. Iafon. in confil. 5.

66 Declaratur primo hic casus, ut locum non habeat, quando a-
ctus ipse gefus ita bene gefus est, vel significet, atque ostendat non
esse actum furiosi, vel elementi, sicut contigit in testamento Tu-
ditanum cuius Romanii nota viri infamia, cuius testamento (vt scri-
pserunt Valerius Max. libr. 7. cap. 7. de testamentis, que rat. et remane-
runt. Cicero in quest. Academ. & dicit. Firm. lib. 3. Inflit. cap. 23. sicut
in Senatu Romano indicatum, ut r. f. sane mentis bonime confeccit.
Et hoc exemplo vbi sunt pluri exemplis nostris, qui casum hunc sic
declarantur. Ut r. f. Iafon in d.l. patre furioso, num. 6. ff. de his qui sunt
fuis, vel alieni iuris. So. Sen. in confil. 98. numer. 5. lib. 3. Decim in d.l. furio-
sum, num. 13. C. qui efficiunt facere possit. idem in confil. 17. num. 15. Eadem
declarat idem probatur aliud in d. prefam. 18. & T. lib. 3. Intra illa,
de legibus omnibus. I. o. m. 8. qui evidentem opinionem commemorat Baldinus,
Rom. Corineus, Socinianus, & diuersi plures. Et accedit Alex. in confil. 1. num.
7. & 11. lib. 8. & Rota Rota. in decif. 29. num. 15. in 2 parte, non solum
edita. Idem ei contra, quando actus ab illo factus ita confe-
ctus est, ut sane mens homini non possit, arguit illum runc
dementia laborante. Ita respondit Socin. Sen. in confil. 98. numer. 5.
libro 3.

67 *Exulta hanc declarationem tueri, atque defendi posset tra-
dictio illa Castreri in Quicquid item. & neque furioso ff. de testamento
cum dixit, testamēnum factum ab eo qui haberet dilucidia internulla,
presumti factum potius tempore quo erat sane mens quam
quando furor agitabatur. Declinat fane potest hęc. Castreri tra-
dictio hoc in casu, quando felicitate apparuit testamentum esse solen-
niter conditum, sicut Calvensem hoc in casu natus Decim in d.l. fu-
rioso, numer. 13. Ita etiam intelligi & declarari debet idem Cardi.
Zabarella in confil. 56. numer. 9. s. et secundo ad locandum, alioquin contra-
dictio eius respondebit, quod id responsabile dicitur in elemens de ho-
minid. ut resul supra numer. 6. & manifeste Socin. Sen. in confil. 2. solu-
vit. lib. 3. responebit, hoc in casu esse considerandam qualitate actus.
Ita etiam infra Cart. Iafon in confil. 30. a.s.u. 23.

68 Ceterum si constaret alioquin esse furiosum, & gefus esse actuū
convenientem hominid. sane mentis, circundam effectum illi-
lumi non valere. Ita possit intelligi & traduci Rota d. 29. numer. 10.
pp. multas ab eo conmemorare. & in his multum verbari iudicis ar-
bitrii sum, q. illi alios decidit Rotam dicit. decif. 29. in 2 parte, non solum
parte, in 3 parte.

69 Declaratur secundum, ut non habeat locum hic casus, quando
tempus confeccit actus, p. t. testapienti, erat multum remissum à

tempore quo furor exstabat. Nam tunc presumitur, quod fan-
tis existerit. Ita docuit Bald. in d.l. furiosum. Cu[m] testamento fa-
cere possit, qui dixit, considerandum esse actus, an scilicet fuerit
confectus longe ante, vel post, vel proxime ipso furori. Et idem
senis in d.l. qui testamento o. 6. nec furiosum ff. de estam. Quis qui-
dem fecit sicut Alex. in confil. 17. num. 3. lib. 3. Decim in d.l. furio-
sum. pp. 29. Ruter. in confil. 23. num. 8. &c. Differunt tamen Partius in confil.
37. num. 3. lib. 3. Et hic considerandum est, quod ille, qui afferit actum
aliquem collectum fuisse ab insano & furioso, probare debet prae-
cis, quod ex tempore confectus est laborans ex morbo. Ita
Cardinalis Zabarella in confil. 56. num. 1. Corne. in confil. 26. numer. 21. infor-
lib. 4. Not. Sen. in confil. 42. num. 9. lib. 1. Boer. in d. q. 23. numer. 39. alioquin refer-
Mafac. in confil. 2. 24. num. 13.

P R Ä S V M P T . XLVI.

Senes, an xgti, atque infirmi presumuntur:
& quando agris comparen-
tur.

S V M M A R I A .

- 1 Senecus, dicitur morbi, & infirmi atque corpora atque anima. 4. Contra
num. 6.
- 2 Statutum loquens de infirmis, in embu locum habet.
- 3 Episcopo senio consilio, ita lacer coadiutorum sibi assumere, quemad-
modum & agere.
- 4 Senes possunt ad eternam rei memoriam testes examinari, sicut va-
letudinarij, & infirmi.
- 5 Informis est habitus cuiuscumque corpori contra naturam.
- 6 Senes, qui spes regnum animam attingunt, presumuntur discutere
infirmitatem sicut ex etate robusti & validi.
- 7 Lator. in tixit 300. annos, examinari vites rectem.
- 8 Agellius Lacedemoniam tam senio consilium, vixit est septuaginta
annos pedibus, ac fine tunc a mercede.
- 9 Democritus Abderitan centum & novem annos att. eis, non morbo,
sed longe feme extitit.
- 10 Galenus vixit centum quadraginta annis, & nullo corripere morbo
intervit.
- 11 Gorgias Leontinus centesimum & septimum agens annam interve-
nit qui prepter vellet tandem in vitam manere, respondit, quia nihil de-
bet quod seneat meum mean accusare.
- 12 Iovitatis anno quarto super a nonagesimum vita sua exsistit liberum,
quem Panathenaicus in scripta.
- 13 Majestina Rex Numidie et aetate suam summum cum robore ultra o-
ctuagessimum sextum annum perduravit, quo tempore sciam Mathy-
matorense aet.
- 14 Valerius Corinna centesimum annum integrum viribus complevit.
- 15 Franciscus Donatus Vesuviorum Dux ultraq. equinoquo etatu sua
anno integrum adhuc recipio sperare dedit.
- 16 Frat. Molinus post centesimum et aetate suum Venetij procurata
torum dignitate ornatus est.
- 17 Thomas Contarini Dux Marci procurator nonagesimum sextu[m]
annum nonobstat implerat, & alius Thomas Contarini 172. procurator
nonagesimum integrum penè viribus attigit.
- 18 Niclaus de Ponte, Venetiarum Dux, nonagesimum tertium etatu
sua annum incolumis implerat.
- 19 Marcus Mantua I.C. Patavinum nonagesimum sextum annum etatis
attigit, & in partia sexaginta aetate annos partim in Cinde, partim
Pontificis duxit.
- 20 Senes tunc infirmi equipari possunt, quando illi negotio, de quo
ageretur non plus sperare possunt quam valetudinarum ipse.
- 21 Senes excusantur a munere personali.
- 22 Senes cum dona dictar donare et amba mortu.
- 23 Testes sene sunt domi examinandi.
- 24 Senes aequiparant ut infirma in hi, quae exercitium corporale requi-
rent.
- 25 Libido, & concupiscentia arefacta in sensu, sicut in infirmitate & ergo, quia
minus calor.
- 26 M. Cato Censor in die in auctu nonagesimo primo annos filium genuit.
- 27 Senes sexagenarios regulariter, & vt plurimum generare non pos-
sunt.
- 28 Senes presumuntur eis iusti mori quidam inuenies ob calorem naturae alii de-
sidentiam.

lio differni.

scimus, sines, † ob deficientem calorem illum na- ;

vitalem appellamus, præsumi cito mori quam

ordine naturæ turbato mori dicerentur adoleſ-
centes. *Si quis illi fidei est, non timet.*

*m & s parentibus, ff. de inoss. testam. Et traditionem
probata est. I habet. Eiusmodi. ff. 111. 112. 113.*

*probat. tex. I. hæreditatum. II. ad I. Falcid. & scribit
propositum. III. ad II. quælibet f. s. s. s. s. s.*

mus adolescentes in rebus publicis petrificandi excelluisse: quam
7 leni fuisse obseruauimus M. Valerium Corvinum, qui tres & vi-
ginti annos natus Consul creaturæ maximæ gestit, ut scriptor
8 loquitur Lumen lib. 7. ab rebus condita. Sic & Germanicus? Quod ad
adolescentes factus & mox Consul magna mirandaque egit, antea
9 fuit Claud. Sueton. in Galba. s. ita deinde P. Cornelius Scipio,
qui postea a subiecta Africâ Apfricanus nomen accepit, atque ad
modum adolescentes non follet iocelle prudenter, in rebus publicis petra-
10 ficiens maxime necessaria. Illa vero f. teneat admodum eas pru-
ferit, & multò magis infantia minime idoneam esse opere prae-
sumit. Sicut si scriptum reliquit Alec. de pref. comp. reg. 1. pref. comp. 6.
ex. v. l. 6. v. 1. ff. de liberali causa. Quo loci excipiunt operis non
clatoris, quanq. & pueri præstare posse, Venetulus respondit. No-
11 matolementum eum fuisse illi scriptum Alciatus, qui fugit in me-
moriom dominae nomina latulatum. Quam interpretationem mul-
tit probant & eruditiss. Cor. lib. 1. a. m. c. l. n. r. 12. qui ergo a mul-
ta habeat de re annos aut. Si idem scripti Hotomanus commentarij Verboru-
12 turus in verbo, Naturaliter.

PRÆSUMPTIO XLIX.

Homo quando viuere præsumatur luecula
explanatione declaratur.

S V M M A R I A.

- 1 Homo quando viuere præsumatur. Quod non præsumatur viuere v. q. ad centum annos. num. 2. & 13. Et contra num. 9. Et hoc non
iura præsumptio, ne. 3. Non homini præsumptione, ne. 5.
- 4 Præsumptio non dicitur illa, qua lege nominatur.
- 5 Index iusti non debet præsumetur ea, quae responsum experientia hu-
mana, & quartar. cauens. Nec debet præsumetur ea, quæ legi di-
tenuit & repugnat, ne. 6.
- 7 Interpretatio verborum in Psalmo 39. Erunt coram anni quadragesima,
& quinagesima. &c.
- 8 Regulan ex alia vnu singulare, sed ex multi, ut si vnu est, aliis con-
fici debet.
- 9 Homo præsumatur viuere centum annos. & male.
- 10 Vnus faciat cum aliis extinguitur, ita ut centum annorum.
- 11 Homo possibile est quod viuat centum annos, non tamen id est præ-
sumendum.
- 12 Verisimilia illa dicuntur, que plerumque & communiter cœuntur.
- 14 Interpretatio rebus Gen. 6. Non permaneat portio mea in ha-
bitac. &c.
- 15 At etiam brevorem nobis confitit Deus, quam antiquissimam factum
est, ab hominum negotiis.
- 16 Abram & Noe vtr a dñe centum annum viserunt primis illa tem-
poribus, & quare.
- 17 Homines nostra etate vtr a centum annum vivisse fabula-
sum reportatur.
- 18 Mathematicorum sententia refellitur afferentium hominem vitam esse
centum annorum.
- 19 Angeli canticula in. sed & si de sua, ff. de acquirent, heredit. refellitur.
- 20 Morbi hominis vnu ostegit non probatur. Probatur tamen per viuere &
famam. m. 21.
- 21 Homini vit. ab dñe indicione deductum principalius probatur vime-
re centum annos, si incidenter fecerit, sed dannatur hoc distinctione,
m. 22.
- 22 Alii a deducto in aliquo casu principaliter efficacius probant, quam ea
qua de incidente incidenter.
- 24 Deducunt aliquid in indicione, & deducunt probar. dñs f. f. f.
- 25 Alii si deductur in indicione incidenter, leviores probantes sufficiunt,
qua de alio non sufficiunt si principalius deducatur.
- 26 Homini vita est si fundamentum agenti, debet ab altero probari, si
vero mori est si fundamentum agenti, & tunc morte probare debet.
Rever. Reg. lib. 27.
- 27 Intelleximus. l. 6. si deductus est quod premittit, test. apri.
- 28 Homo si am. dim. absit, quod ignoratur an viuere quo tempore deter-
minatur, non est quod præsumatur mortuus, et arbas annos indicui
præsumatur mortuus.
- Et cum dissenserit opinione contra eam, ut si finem præsumpt.
- 1 C 10 Van multa supererunt in præsumptioibus de inuenientibus, ac de
senioribus & dobris præterita sunt, non omnino, incongrua vni-
fus est hic locus, in quo enim ab eo inveniendi purioris est, quædā
homo viuere præsumatur. Quia in re & si varia fuerint inter præ-